22  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.422 Terça-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2025

57198241 1 GERSILENE DA COSTA E
SILVA

AGENTE DE
PORTARIA 12/01/2025 08/10/2025 129707

5156106 2 JACYLEIA ALVES DE SOUZA ASSISTENTE
SOCIAL 10/06/2025 07/09/2025 129887

726761 1 JOAO ANTONIO DOS SANTOS
FILHO

TECNICO DE
LABORATORIO 22/07/2025 19/10/2025 129836

5149754 1 JOSE FERNANDO AIRES
ALVES DATILOGRAFO 16/06/2025 13/09/2025 130107

54190766 1 LAURIENE ARAUJO DE
OLIVEIRA

ASSISTENTE
SOCIAL 25/09/2024 21/07/2025 129718

5892415 1 LENE CRISTINA RODRIGUES
FREITAS ADMINISTRADOR 04/06/2025 02/07/2025 129474

5892415 1 LENE CRISTINA RODRIGUES
FREITAS ADMINISTRADOR 03/07/2025 01/08/2025 130279

54189980 1 LIZANDRA ALVES BRAGA TERAPEUTA OCU-
PACIONAL 08/05/2025 05/08/2025 129631

106119 1 MARIA DE BELEM DOS SAN-
TOS COELHO ENFERMEIRO 07/05/2025 04/08/2025 129969

106119 1 MARIA DE BELEM DOS SAN-
TOS COELHO ENFERMEIRO 05/08/2025 03/09/2025 130862

105538 1 MARIA IZABEL DE ARAUJO
NASCIMENTO ENFERMEIRO 14/05/2025 02/07/2025 129688

105538 1 MARIA IZABEL DE ARAUJO
NASCIMENTO ENFERMEIRO 03/07/2025 16/08/2025 130220

54191580 1 MAURO ROBERTO PANTOJA
DE CASTRO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 27/08/2025 24/11/2025 131420

54194790 1 MILTS ANDREA LOPES DO
REMEDIO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 02/07/2025 30/08/2025 130466

5094011 1 PERCILIANO BELO DE
MIRANDA

AGENTE DE
PORTARIA 01/09/2025 29/12/2025 131661

54190539 1 RAIMUNDO DE ARAUJO
MORAIS OLIVEIRA MOTORISTA 30/06/2025 24/09/2025 130390

2023571 2 RITA SELMA TEIXEIRA ALBIM NUTRICIONISTA 03/06/2025 31/08/2025 129511

5105269 1 RUTH MARIA OLIVEIRA
CARDOSO ENFERMEIRO 28/06/2025 24/12/2025 129777

54196039 1 SELMA HEDINAIR DOS
SANTOS ALVES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 30/08/2025 28/09/2025 131529

5466040 2 TEREZINHA DE JESUS CAR-
NEIRO BARROS ENFERMEIRO 01/07/2025 27/12/2025 129880

3336573 6 ZACARIAS RODRIGUES
DA SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 26/07/2025 23/10/2025 131437

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/11/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1262902
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 138 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 16 de outubro
de 2023 no DOE nº 35.574 e PORTARIA nº 1062 de 24 de outubro de 2023,
publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos do art. 117 da Lei Federal nº
14.133/2021;
CONSIDERANDO os termos do Manual de Fase Preparatória da Contratação
Pública – PGE, do Decreto de Fiscalização Estadual nº 3.813 de 1º de
abril de 2024, a Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 027/2025(VIDAS
EMERGÊNCIAS MÉDICAS/UTI MÓVEL LTDA), nos autos dos Processos n°
E-2025/2896842.
R E S O L V E:
I – Designar os servidores: FELIPE DA SILVA RODRIGUES MONTEIRO,
matrícula: 5959755/4, CPF: 810.706.242-68, RG: 3779739, lotado no
Setor de Transportes/SETRANS/SESPA; KELLY CRISTHIANE SANTOS
RODRIGUES, CPF:78616581200, RG:3863556, Matrícula:57215853-3,
lotada no DAS/DDASS/SESPA e WANESSA DE OLIVEIRA BARBOSA,
matricula 5959646-2, CPF:01246411210, RG: 5330146, lotada no
Departamento de Urgência e Emergência-DAIUE/SESPA, para acompanhar,
controlar e fiscalizar o contrato 027/2025, bem como pelo atesto dos
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – EDNEY MENDES PEREIRA - Decreto Publicado em 16 de
outubro de 2023 no DOE Nº 35.574 e PORTARIA nº1062 de 24 de outubro
de 2023, publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1262982

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO publicado no DOE nº
36.420 de 03/11/2025 onde foi publicada;
Onde se lê: RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor efetivo NILSON BOTELHO
CARVALHO
Leia-se: RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor efetivo NILSON CARVALHO
BOTELHO
Altamira 03/11/2025
Diretor: 10° CRS/SESPA
Gilmar Santana Nunes

Protocolo: 1263175
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 36.418 DE
31/10/2025, QUE RESCINDIU DIVERSOS SERVIDORES ATRAVÉS
DA PORTARIA COLETIVA Nº 886/2025, A SERVIDORA BIANCA
GIUSTI RENDEIRO VEIGA E SILVA
ONDE SE LÊ: 19/10/2025
LEIA-SE: 18/10/2025
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
03/11/025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1263385

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 27/25 - PROCESSO: 2025/2896842
PARTES: SESPA E A EMPRESA VIDAS EMERGÊNCIAS MÉDICAS/UTI MÓVEL
LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
transporte pré-hospitalar e/ou transporte sanitário na Região Metropolitana
de Belém, com a disponibilização de 16 (dezesseis) ambulâncias, sendo
08 (oito) unidades de Suporte Avançado (Tipo D) e 08 (oito) unidades
de Suporte Básico (Tipo B), conforme a classificação e exigências da
PORTARIA GM/MS nº 2.048/2002,  a fim de atender as necessidades
decorrentes da COP-30, para um período de 30 (trinta) dias, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no processo 2025/2896842 –
através de Inexigibilidade de licitação (Credenciamento nº 003/2025), com
fundamento no art. 74 e 79, da Lei Federal nº 14.133/2021 e nos Decretos
Estaduais nº 2.939/2023 e nº 4.146/2024.
PREÇO: O valor global do contrato é R$ 4.730.400,00 (Quatro milhões,
setecentos e trinta mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas desta contratação estão progra-
madas em dotação do orçamento do Estado do Pará para o exercício de
2025 na classificação: Funcional Programática: 10.302.1507.8288, Tipo
de Despesa: Corrente, Elemento de Despesa: 339039, Fonte de Recurso
Estadual: 01.500.1002.03 e Plano Interno: 1020008288C.
VIGÊNCIA: O contrato será executado no periodo de 01 a 30 de novembro
de 2025, porém, terá vigência de 60 (dias) dias, a partir de 01 de novem-
bro de 2025 a 30 de dezembro de 2025 devido o prazo para execução
orçamentária e financeira do presente contrato.
Data de assinatura:  31 de outubro de 2025.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO
nº35.574 e PORTARIA nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO
nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1262918
EXTRATO DE CONTRATO 10° CRS/SESPA
CONTRATO: 02/2025-10° CRS/SESPA
EXERCÍCIO: 2025
OBJETO: Aquisição INSTAL. DE ACESSO A INTERNET, para atender à ne-
cessidade das divisões do 10º CRS em Altamira/PA.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2025
VIGÊNCIA: 31/10/2025 a 30/10/2027;
ORÇAMENTO:
Programa 908338, 902328
Elemento de Despesa: 339039, 339040
Fonte de Recurso: 01500100203-000000; 01600000049-003082;
Origem: Federal e Estadual
CONTRATADO: ALTANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 11.089.980/0001-67. Endereço: Avenida Tancredo
Neves, nº 3069, bairro: Premem, na cidade de Altamira-Pará. Telefone:
(93) (93)3515-7526
VALOR GLOBAL: R$ 26.052,00 (vinte e seis mil e cinquenta e dois reais).
Ordenador:
Altamira-Pa 31 de outubro de 2025
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS
PORTARIA nº788/2025 27 de março de 2025

Protocolo: 1263167